
Metodický pokyn SH ČMS  
k používání symbolů SH ČMS a předmětů s ochrannou známkou 

 
Příloha č. 1: Seznam ochranných známek vlastněných SH ČMS a způsob jejich užití 
(aktualizováno dne 5. 12. 2024) 
 

Název Druh Číslo Reprodukce 

Řád svatého Floriána Kombinovaná O-148307 

 
Používá se dle Stanov SH ČMS a Statutu čestných vyznamenání a titulů SH ČMS. 
 
 

Medaile Za zásluhy o výchovu Obrazová O-148310 

 
Používá se dle Stanov SH ČMS a Statutu čestných vyznamenání a titulů SH ČMS. 
 
 

Knoflík zlatavý průměr 26 mm, 22 mm a 15 mm Obrazová O-148313 

 
Lze použít pouze na vycházkových stejnokrojích SH ČMS a jejich součástí dle Stejnokrojového předpisu SH ČMS.  
Mohou je používat pouze členové SH ČMS.  
 
 

Medaile Za záchranu života Kombinovaná O-148309 

 
Používá se dle Stanov SH ČMS a Statutu čestných vyznamenání a titulů SH ČMS. 
 
 

Název „Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska“ Slovní O-148312 
SDRUŽENÍ HASIČU 
ČECH, MORAVY A 
SLEZSKA 

Může využívat SH ČMS a jeho pobočné spolky.  
 
 

Medaile Za odvahu a statečnost Obrazová O-148308 

 
Používá se dle Stanov SH ČMS a Statutu čestných vyznamenání a titulů SH ČMS. 
 
 

Medaile Za příkladnou práci, Za zásluhy a 
Za mimořádné zásluhy Obrazová O-148311 

 
Používá se dle Stanov SH ČMS a Statutu čestných vyznamenání a titulů SH ČMS. 
 

  



 
Název Druh Číslo Reprodukce 
Zkratka názvu Sdružení hasičů Čech, Moravy a 
Slezska „SH ČMS“ Slovní O-180828 SH ČMS 

Může využívat SH ČMS a jeho pobočné spolky.  
 
 

Rozlišovací znak zlatavý (ratolest) Obrazová O-180826 

 
Lze použít pouze na vycházkových stejnokrojích SH ČMS a jejich součástí dle Stejnokrojového předpisu SH ČMS.  
Mohou je používat pouze členové SH ČMS.  
 
 

Rozlišovací znak zlatavý (distinkce) Obrazová O-180829 

 
Lze použít pouze na vycházkových stejnokrojích SH ČMS a jejich součástí dle Stejnokrojového předpisu SH ČMS.  
Mohou je používat pouze členové SH ČMS.  
 
 

Růžice zlatavá průměr 18 mm a 14 mm Obrazová O-180825 

 
Lze použít pouze na vycházkových stejnokrojích SH ČMS a jejich součástí dle Stejnokrojového předpisu SH ČMS.  
Mohou je používat pouze členové SH ČMS.  
 
 

Logo SH ČMS Kombinovaná O-180824 

 
Může využívat SH ČMS a jeho pobočné spolky.  
Používá se v souladu se Stanovami SH ČMS a Zakládací listinou symbolů SH ČMS (Logo SH ČMS se ve vhodném provedení 
užívá všude tam, kde není možné použít znaků SH ČMS).  
 
 

Růžice zlatavá průměr 22 mm Obrazová O-180827 

 
Lze použít pouze na vycházkových stejnokrojích SH ČMS a jejich součástí dle Stejnokrojového předpisu SH ČMS.  
Mohou je používat pouze členové SH ČMS.  
 
 
Název „PYROCAR“ Slovní O-462528 PYROCAR 
Může využívat pouze SH ČMS jako název své akce.  
 
 
Název „Hasičské noviny“ Slovní O-462529 HASIČSKÉ NOVINY 
Může využívat pouze SH ČMS jako název svého zpravodajského periodika.  
 
 

 
  



 
Název Druh Číslo Reprodukce 

Malý znak SH ČMS ve středové části bez Malého 
státního znaku Obrazová O-476254 

 
Může využívat SH ČMS a jeho pobočné spolky.  
Při použití musí odpovídat barevně Zakládací listině symbolů SH ČMS: podkladní vrstva je v barvě zlaté nebo stříbrné, 
přičemž listy mohou být v barvě zelené. Do středové části může být doplněn znaky a symboly obcí (s jejich souhlasem) nebo 
vlastními symboly pobočného spolku, a to v případě že nebude narušena struktura podkladové vrstvy.  
Používá se obdobně Malému znaku SH ČMS, v souladu se Stanovami SH ČMS a Zakládací listinou symbolů SH ČMS (malý 
znak se užívá jako čepicový znak dle Stejnokrojového předpisu SH ČMS, k označení vozidel a techniky v užívání SH ČMS 
nebo jeho pobočných spolků). 
 
 
 

Velký znak SH ČMS ve středové části bez Velkého 
státního znaku Obrazová O-476253 

 
Může využívat SH ČMS a jeho pobočné spolky.  
Při použití musí odpovídat barevně Zakládací listině symbolů SH ČMS: podkladní vrstva znaku je v barvě zlaté, střední (lipové 
listy) v barvě zlaté nebo zelené. Do středové části může být doplněn znaky a symboly obcí (s jejich souhlasem) nebo vlastními 
symboly pobočného spolku, a to v případě že nebude narušena struktura podkladové vrstvy.  
Používá se obdobně Velkému znaku SH ČMS, v souladu se Stanovami SH ČMS a Zakládací listinou symbolů SH ČMS 
(velkého znaku se užívá jen na významných listinách majících charakter dokladu, v místnostech, kde jednají orgány SH ČMS 
nebo jeho pobočných spolků a k označení objektů, kde sídlí SH ČMS nebo jeho pobočné spolky).  
 
 

Slavnostní šňůry Prostorová O-509437 

 
Lze použít pouze na vycházkových stejnokrojích SH ČMS a jejich součástí dle Stejnokrojového předpisu SH ČMS.  
Mohou je používat pouze členové SH ČMS.  
 
 

Logo „Hasičský sport“ Kombinovaná O-545824 

 
Může využívat SH ČMS a jeho pobočné spolky k propagaci hasičského sportu.  
 
 

Sportovec v požárním sportu Obrazová O-549694 

 
Může využívat SH ČMS a jeho pobočné spolky k propagaci hasičského sportu.  
 
 

Logo „Požární ochrana očima dětí a mládeže“  Obrazová O-591945 

 
Může využívat SH ČMS a jeho pobočné spolky k propagaci soutěže „Požární ochrana očima dětí a mládeže“.  
 

 


